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Siège social de Gantois SA à 

Saint-Dié-des Vosges (créé en 

1937).
ORGANIGRAMME DU GROUPE

La Société est à la tête d’un Groupe constitué de diverses filiales et participations dans des sociétés dont les activités sont concentrées autour de la fabrication du métal tissé et perforé, des grillages et applications et des fils laminés et perforés, ou dans des sociétés immobilières. 

L’organigramme du Groupe au 31/12/2008 est le suivant :
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La Filiale américaine Metalweawe n’est plus consolidée depuis l’exercice clos au 31 décembre 2006 compte tenu de l’inactivité totale de cette entité.

ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDES

AU 31 DECEMBRE 2008
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BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2008 (Actif)
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Notes 31 décembre 2008 31 décembre 2007

Immobilisations corporelles 

6.5 et 9.1

15 685 16 854

Immobilisations incorporelles 

6.6 et 9.2

1 649 1 381

Ecarts d’acquisition

6.4 et 9.3

- -

Entreprises associées (M.E.E.)

6.7 et 9.4

320 333

Impôts différés

6.19 et 9.5

- -

Autres actifs financiers non courants 

6.8 et 9.6

275 180

Actif non courant 17 929 18 748

Stocks

6.9 et 9.7

18 939 20 362

Clients et autres débiteurs

6.10 et 9.8

25 770 26 846

Paiements d'avance 

9.8 et 9.9

919 1 054

Trésorerie et équivalent de trésorerie

6.11 et 9.10

7 163 13 810

Actif courant 52 791 62 072

Actifs non courants détenus en vue de la vente

6.12 et 9.11

2 383 2 615

TOTAL ACTIF 73 103 83 435


BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2008 (Passif)
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Notes 31 décembre 2008 31 décembre 2007

Capitaux propres 

Capital  social émis  3 046 3 046

Primes d'émission  22 045 22 045

Actions propres -27 -34

Ecarts de conversion  382 55

Résultats accumulés non distribués -12 354 -4 314

Dont résultat de la période -8 430 -8 523

Capitaux propres, part du Groupe 13 092 20 798

Intérêts minoritaires  15 14

Dont réserves des minoritaires 14 13

Dont résultat des minoritaires 1 1

CAPITAUX PROPRES

6.13 et 9.12

13 106 20 812

Emprunts à plus d’un an

6.14 et 9.13

11 707

7 871

Autres passifs non courants 

6.15 et 9.14

12 315 12 352

Provisions non courantes

6.16 et 9.15

4 256 4 546

Passif d'impôts différés

6.19 et 9.5

157 173

PASSIF NON COURANT 28 436 24 942

Avances et acomptes reçus

9.14

59 675

Fournisseurs et autres créditeurs

9.14

12 897 14 772

Emprunts & dettes financières < 1 an

9.13

15 014 13 845

Impôt courant - -

Provisions courantes

6.16 et 9.15

3 591 8 389

PASSIF COURANT 31 560 37 681

Passifs liés aux actifs non courants détenus en vue de la vente  - -

TOTAL du PASSIF & des CAPITAUX PROPRES 73 103 83 435


COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2008
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Notes  31 décembre 2008 31 décembre 2007

Chiffre d’affaires de l’activité 76 164 87 482

Revenus locatifs                     163    152

Produits issus de l’activité

6.20 et 10.1

76 327 87 634

Achats consommés  -32 795 -31 882

Variation des produits en-cours et des produits finis -1 203 -5 668

Charges de personnel

10.2

-26 356 -28 966

Charges externes  -15 290 -16 928

Impôts et taxes  -2 079 -2 917

Dotations aux amortissements et provisions -5 884 -6 262

Autres produits  et charges d’exploitation

10.3

1 425 4 147

Résultat opérationnel  courant -5 855 -842

Autres produits et charges opérationnels

10.4

1 162 -9 283

Résultat opérationnel  -4 693 -10 125

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 83 323

Coût de l’endettement financier brut -847 -668

Coût de l’endettement financier net -764 -344

Autres produits et charges financiers

10.5

-2 721 -367

Charge (produit) d’impôt

10.6

-7 21

Quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence

6.7 et 9.4

-13 -14

Résultat net des activités ordinaires poursuivies de l'exercice  -8 198 -10 828

Résultat net d’impôt des activités arrêtées ou en-cours de cessions

6.12 et 9.11

-231 2 305

Résultat net de l'exercice -8 429 -8 522

·     Part du groupe  -8 430 -8 523

·     Intérêts minoritaires  1 1

Résultats net par actions (en euros)  -3,32 -3,36

Résultat net dilué par action (en euros) -3,32 -3,36


TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE  (en K€) 
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31 décembre 2008 31 décembre 2007

FLUX DE TRESORERIE LIES A L'ACTIVITE

Résultat net des sociétés intégrées (8 429) (8 522)

Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité :

- Amortissements et provisions

390 10 673

- Variation des impôts différés

16 6

- Plus-values de cession, nettes d'impôt

(14) (149)

Marge brute d'autofinancement des sociétés intégrées (8 036) 2 008

Autres éléments sans effets sur les flux d'exploitation 2 276 157

Variation des stocks

(168) 530

Variation des créances liées à l'activité hors factoring

2 535 1 748

Variation des créances cédées au factor

(1 369) (801)

Variation des dettes liées à l'activité hors factoring

(3 831) (399)

Variation des dettes envers le factor

(306) (572)

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité (3 138) 506

Flux net de trésorerie généré par l'activité (8 899) 2 671

FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT

Acquisition d'immobilisations

(2 127) (4 025)

Cession d'immobilisations, nettes d'impôt

37 3 491

Incidence des variations de périmètre

- -

Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (2 090) (534)

FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère

- -

Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées

- -

Augmentations de capital en numéraire

- 610

Emissions d'emprunts

4 000 -

Remboursements d'emprunts

(794) (2 018)

Variation ligne financement factor

1 135 (675)

Autres mouvements divers de financement sur capitaux propres

- 2 207

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement 4 341 124

Variation de trésorerie (6 647) 2 261

Trésorerie d'ouverture

13 810 11 549

Trésorerie de clôture

7 163 13 810

Variation de trésorerie (6 647) 2 261


TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES 
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311.5.
Evènements post-clôture





ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDES au 31 DECEMBRE 2008, en normes IFRS 

(en milliers d’euros, sauf mention contraire)

1. Entité présentant les états financiers

La société Gantois S.A. est une entreprise qui est domicilié en France. Le siège social de la Société est situé à Saint-Dié-des-Vosges (88100), 25 rue des 4 Frères Mougeotte. 

Les états financiers consolidés de la Société pour l’exercice clos le 31 décembre 2008 comprennent la Société et ses filiales (l’ensemble désigné comme « le Groupe » et chacune individuellement comme « les entités du Groupe ») et la quote-part du Groupe dans les entreprises associées. 

Gantois S.A. et ses filiales constituent un groupe français spécialiste du métal tissé, grillagé et perforé. Depuis plus d’un siècle, il a développé un savoir-faire et des positions de marché majeures en France et en Europe dans le travail des métaux (fils, toiles, tôles, grillages, meubles métalliques, équipements, façonnage, etc…).

2. Base de préparation

En application du règlement n°1606/2002 du Conseil Européen adopté le 19 juillet 2002, le groupe GANTOIS présente ci-après les comptes annuels au 31 décembre 2008 sous le référentiel IFRS. 

Les notes indiquées ci-après font partie intégrante des comptes consolidés qui ont été arrêtés par le Conseil d’Administration.

Ces normes ont été appliquées à chacune des sociétés du Groupe intégrées en totalité dans les comptes consolidés. 

Les états financiers consolidés sont préparés sur la base du coût historique à l’exception des éléments suivants :

• les actifs financiers disponibles à la vente, évalués au plus faible de la valeur comptable et de la juste valeur diminuée des coûts de la vente ;

De façon succincte, la présentation des comptes et des capitaux propres aux normes IFRS sont principalement influencées par l’application des normes suivantes :

	Norme
	Commentaires

	IFRS 5
	Actifs et passifs destinés à être cédés et abandons d’activité.

	IFRS 7
	Mesure et gestion de l’exposition aux risques liés à l’utilisation des instruments financiers.

	IAS 16 et 36 
	Immobilisations corporelles, notamment sous l’effet du retraitement des durées de vie économiques des immobilisations industrielles et des constructions, et dépréciation des actifs.

	IAS 32 
	Evaluation à la juste valeur des actifs et passifs non courants, du fait de l’actualisation des passifs RJ de Gantois.

	IAS 39 
	Retraitement de l’affacturage comme source de financement.


Le Groupe Gantois n’a pas appliqué de normes, amendements de normes ou interprétations non entrées en vigueur par anticipation.

2.1. Monnaie fonctionnelle et de présentation

Les états financiers consolidés sont présentés en euro qui est la monnaie fonctionnelle de la Société. Toutes les données financières présentées en euro sont arrondies au millier d’euros le plus proche.

2.2. Recours à des estimations et aux jugements

La préparation des états financiers selon les IFRS nécessite de la part de la direction l’exercice du jugement, d’effectuer des estimations et de faire des hypothèses qui ont un impact sur l’application des méthodes comptables et sur les montants des actifs et des passifs, des produits et des charges. Les valeurs réelles peuvent être différentes des valeurs estimées.

Les estimations et les hypothèses sous-jacentes sont réexaminées de façon continue. L’impact des changements d’estimation comptable est comptabilisé au cours de la période du changement et de toutes périodes ultérieures affectées.

Plus spécifiquement, les informations principales sources d’incertitudes relatives aux estimations et les jugements exercés pour appliquer les méthodes comptables, qui ont un impact significatif sur les montants comptabilisés dans les états financiers, sont incluses dans les notes suivantes :

· Note 6.5                      Amortissements ;

· Note 6.9                      Dépréciation des stocks ;

· Note 6.10                    Dépréciation des créances ;

· Note 6.19 et 9.5          Recouvrabilité des impôts différés actifs.

· Note 6.12 et 9.11        Actifs non courant destinés à la vente ;

· Note 6.16 et 9.15        Provisions ;

3. Comparabilité des comptes

Faisant suite à la mise en place du système informatique et dans un souci d’amélioration de l’information financière, la société Gantois S.A. a procédé à un changement de méthode de valorisation des stocks au 30 juin 2008 passant de la méthode du « premier entré – premier sorti » à la méthode du « prix moyen pondéré ». L’impact de ce changement de méthode sur la valorisation des stocks s’élève à +74.K€ et a été comptabilisé en résultat au 30 juin 2008 compte tenu de la non disponibilité de l’information au 1er janvier 2008.
4. FAITS CARACTERISTIQUES

Le Groupe poursuivi activement la transformation de ses activités, privilégiant les secteurs à forte valeur ajoutée mais a dû faire face a une conjoncture difficile sur le plan de l’activité industrielle sur le dernier trimestre 2008.

La crise financière qui s’est progressivement accompagnée d’une crise économique a freiné la mise en œuvre du processus de redressement du Groupe Gantois.

Le résultat opérationnel du Groupe Gantois au 31 décembre 2008 est en amélioration après les mesures de réorganisation engagées au cours des exercices précédents et qui se sont finalisées sur l’exercice. Cependant le poids de la dette issus du redressement judiciaire pèse sur la structure financière du groupe et rend difficile le renouvellement des outils de production.
Des actions spécifiques sont menées pour réorganiser la filiale roumaine. 

Les comptes sociaux et consolidés de Gantois S.A. relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2007 ont été approuvés lors de l’Assemblée Générale du 30 décembre 2008.

Le Tribunal de Commerce de St-Dié-des-Vosges a confirmé dans sa décision du 10 décembre 2008 le respect des engagements financiers de l’actionnaire majoritaire à l’occasion de l’adoption du plan de continuation. Un apport en compte-courant d’actionnaire de €.4 millions a été effectué pour permettre à la société de faire face à ses besoins de trésorerie. L’actionnaire majoritaire a réaffirmé poursuivre son soutien à Gantois afin d’assurer la pérennité du Groupe dès lors que les conditions de marché le permettront et que l’entreprise aura démontré sa capacité à retrouver sa rentabilité. Bien que freiné dans son plan de redressement par le contexte de crise actuel, le Groupe poursuit la mise en œuvre de sa réorganisation pour faire face à  une conjoncture 2009 qui s’annonce difficile.

En conséquence, la mission des administrateurs provisoires a pris fin à l’issue de l’Assemblée Générale du 30 décembre 2008 au cours de laquelle les actionnaires ont procédé à la recomposition du Conseil d’Administration de la société. Le nouveau Conseil a nommé un nouveau Président et la recomposition de l’équipe de direction générale.

5. PRINCIPE de consolidation

5.1. Modalités de consolidation

La consolidation est réalisée à partir des comptes arrêtés au 31 décembre 2008. Toutes les participations significatives dans lesquelles GANTOIS assure le contrôle exclusif, directement ou indirectement, sont consolidées selon la méthode de l'intégration globale.

La société GANTOIS S.A. ne possède pas de filiale sur laquelle est exercé un contrôle conjoint.

Celles dans lesquelles GANTOIS exerce une influence notable et détient directement ou indirectement plus de 20 % du capital sont mises en équivalence.

Certaines participations répondant aux critères ci-dessus ne sont pas consolidées du fait de leur faible impact (cf. note 5.2 Périmètre de consolidation) 

L'intégration globale consiste à :

· Intégrer dans les comptes de l'entreprise consolidante les éléments des comptes des entreprises consolidées, après retraitements éventuels ;
· Répartir les capitaux propres et le résultat entre les intérêts de l'entreprise consolidante et les intérêts des autres actionnaires ou associés dits "intérêts minoritaires" ;

· Éliminer les opérations en comptes entre l'entreprise intégrée globalement et les autres entreprises consolidées.
La mise en équivalence consiste à :

· Substituer à la valeur comptable des titres détenus, la quote-part des capitaux propres, y compris le résultat de l'exercice déterminé d'après les règles de consolidation ;

· Éliminer les profits internes intégrés entre l'entreprise mise en équivalence et les autres entreprises consolidées à hauteur du pourcentage de participation dans l'entreprise mise en équivalence.

5.2. Périmètre de consolidation

Les états financiers consolidés du groupe comprennent les comptes de Gantois S.A. et de toutes ses filiales contrôlées et des sociétés sous influence notable.

· Sociétés incluses dans le périmètre de consolidation :

Les sociétés consolidées sont les suivantes :

	Dénomination, siège social, numéro SIREN et code APE
des sociétés consolidées
	Méthode de consolidation(*)
	% d'intérêt de la société consolidante
	Date d'arrêté des comptes sociaux

	GANTOIS S.A.
505 680 298 00013
25, rue des 4 Frères Mougeotte - 88100 SAINT-DIE- DES-VOSGES
287 E
	Société Mère
	-
	31.12.2008

	COMPAGNIE DES CLOTURES
572 058 154 00046
ZI de Mitry- Campans – 2, rue Copernic - 77290 MITRY-MORY                              452 V       
	I.G.
	99,930
	31.12.2008

	S.A. IMMOBLIERE GANTOIS
505 880 013 00014
25, rue des 4 Frères Mougeotte - 88100 SAINT-DIE- DES-VOSGES
702 A
	I.G.
	99,375
	31.12.2008

	PERFOMAT
312 147 853 00013
Rue de l'Industrie - 38420 DOMENE 
284 B
	I.G.
	100,000
	31.12.2008

	SCI L'ARONDELLE
317 960 359 00014
Rue de l'Industrie - 38420 DOMENE
702 C
	I.G.
	99,000
	 31.12.2008

	JETCOUP
387 833 577 00019
25, rue des 4 Frères Mougeotte - 88100 SAINT-DIE- DES-VOSGES
295 C
	I.G.
	100,000
	31.12.2008

	SCI LE VAL CLAIR
389 471 293 00016
25, rue des 4 Frères Mougeotte - 88100 SAINT-DIE- DES-VOSGES
702 A
	I.G.
	100,000
	31.12.2008

	S.A. GERVOIS
302 112 867 00023
15, rue du Général Leclerc - 80580 PONT REMY
287 N
	I.G.
	99,859
	31.12.2008

	GERLON                                                                                              349 008 284 00029

10 rue Frichot – 80580 PONT REMY                                                                        287 N
	M.E.E.
	34,000
	31.12.2008

	GANTOIS BELGIUM                                                                                BE 0402.474.081  

21, rue du casino – 4850 PLOMBIERES  (Belgique)
	I.G.
	100,000
	31.12.2008

	GANTOIS ROMANIA                                                                                    J35/1658/2003

DN 59K8 - CHISODA  (Roumanie)
	I.G.
	100,000
	31.12.2008


6. REGLES ET METHODES COMPTABLES

L’entreprise a maintenu la permanence des méthodes à l’ensemble des opérations comptables. 

Les principes et méthodes appliqués par le groupe Gantois sont les suivants :
6.1. Date de clôture

Les comptes retenus pour la consolidation sont les comptes annuels au 31 décembre 2008. Toutes les sociétés consolidées ont effectué un exercice d’une durée de 12 mois.

6.2. Elimination des opérations intra-groupe

Les soldes bilanciels et les transactions, les produits et les charges résultant des transactions intragroupe sont éliminés lors de la préparation des états financiers consolidés. Les gains découlant des transactions avec les entreprises mises en équivalence sont éliminés par la contrepartie des titres mis en équivalence à concurrence des parts d’intérêt du Groupe dans l’entreprise. Les pertes sont éliminées de la même façon que les gains, mais seulement dans la mesure où elles ne sont pas représentatives d’une perte de valeur.

6.3. Méthodes de conversion des comptes des sociétés étrangères

Les filiales de la société Gantois S.A. constituant des entreprises étrangères autonomes, leurs comptes ont été convertis selon la méthode du cours de clôture :

· les postes du bilan sont convertis en Euros aux taux de clôture ;

· les postes du compte de résultat sont convertis aux taux moyen de l’exercice ;

· l’écart de conversion mis en évidence est inclus dans les capitaux propres consolidés au poste « écarts de conversion » et n’affecte pas le résultat

Pour les comptes des filiales étrangères, hors zone Euro, les états financiers ont été convertis en euros sur la base des taux de change fixés par l’administration pour l’évaluation au 31 décembre des avoirs et dettes en monnaies étrangères à la zone euro (méthode du taux de clôture pour les postes du bilan et du taux moyen concernant le compte de résultat).

	Filiale concernée
	Devise, pour 1 EUR
	Taux d’ouverture
	Taux moyen
	Taux de clôture

	METALWEAVE
	USD
	1,4721
	1,4706
	1,3917

	ROMANIA
	RON
	3,6077
	3,6840
	4,0225


6.4. Ecarts d’acquisition

A la date d'acquisition, l'écart d'acquisition est évalué initialement à son coût, celui-ci étant l'excédent du coût du regroupement d'entreprises sur la part d'intérêt de l'acquéreur dans la juste valeur nette des actifs, passif et passifs éventuels identifiables. Après la comptabilisation initiale, l'écart d'acquisition est évalué à son coût diminué du cumul des pertes de valeur. 

Les écarts d'acquisition sont soumis à des tests de dépréciation chaque année ou plus fréquemment quand des événements ou des changements de circonstances indiquent qu'ils sont dépréciés. 

6.5. Immobilisations corporelles 

· Comptabilisation et évaluation

Une immobilisation corporelle est évaluée au coût diminué du cumul des amortissements et du cumul des pertes de valeur. 

Le coût comprend les dépenses directement attribuables à l’acquisition de l’actif. Le coût d’un actif produit par le Groupe pour lui-même comprend le coût des matières premières, de la main d’œuvre directe, tout autre coût directement attribuable pour permettre d’utiliser l’actif dans les conditions d’exploitation prévues. Les coûts d’emprunts liés à l’acquisition ou la construction d’actifs qualifiés sont comptabilisés en résultat lorsqu’ils sont encourus.

Lorsque des composants des immobilisations corporelles ont des durées d’utilité différentes, ils sont comptabilisés en tant qu’immobilisations corporelles distinctes (composants majeurs).

Les profits et pertes sur cession d’immobilisations corporelles sont déterminés en comparant le produit de cession avec la valeur comptable de l’immobilisation et sont comptabilisés pour leur valeur nette, dans les « autres produits » du compte de résultat.

Lorsque des actifs réévalués sont vendus, les montants inscrits en réserves de réévaluation sont transférés en résultats non distribués.

Le groupe a appliqué l’approche économique et par composant de ses immobilisations principalement sur les bâtiments et constructions, ainsi que sur les installations techniques spécifiques au métier de GANTOIS.

Il s’ensuit les règles et méthodes comptables suivantes appliquées aux différentes natures d’immobilisations.

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition ou d'apport, ou à leur coût de production, à l'exception des immobilisations acquises avant le 31 décembre 1976 et ayant fait l'objet d'une réévaluation.

La production immobilisée, qui concerne uniquement la fabrication d'outillages internes, est valorisée :

· au coût d'achat des matières consommées,

· au coût complet des heures de production en utilisant le même taux horaire que pour la valorisation des stocks.

Selon le traitement de référence de la norme IAS 23, les coûts d'emprunt sont comptabilisés en charges de l'exercice au cours duquel ils sont encourus. Cette dernière a été révisée (entrant en vigueur au 01/01/09) et les coûts d’emprunts devront être prochainement capitalisés.

Les contrats de crédit-bail mobilier (de valeur significative) et immobilier donnent lieu à retraitement, de même que les locations financières avec option d'achat. Les immobilisations concernées sont évaluées à leur valeur vénale à la date de départ des contrats (valeur dans les livres des bailleurs).

· Amortissements

L’amortissement est comptabilisé en charges selon le mode linéaire sur la durée d’utilité estimée pour chaque composant d’une immobilisation corporelle. Les actifs loués sont amortis sur la plus courte de la durée du contrat de location et de leur durée d’utilité à moins que le Groupe ait une certitude raisonnable qu’il deviendra propriétaire à la fin du contrat de location.

Les terrains ne sont pas amortis.

L’approche par composant a aboutit à prendre en compte les règles et durées d’amortissements suivantes :

· Pour les installations techniques, suite à une analyse des dossiers d’investissements et de leur évolution en relation avec les responsables du parc industriel, la société a défini l’approche la plus représentative des durées de vie réelles des équipements industriels et de leurs composants.

· Pour les constructions, une fois déterminées les valeurs brutes selon les affectations des bâtiments (industriels, entreposage ou de bureaux), il a été appliqué des modalités d’approche par composant généralement reconnues. 

Détermination des durées d’amortissement :

Les durées d’amortissement sont alors appliquées à chaque nature de composant selon la méthode linéaire sur la durée d'utilité estimée du composant.

Les principales durées d’utilisation retenues sont les suivantes :

· Bâtiments & constructions:

Les bâtiments sont décomposés par éléments et généralement amortis selon les durées suivantes :

- gros œuvre en dur : 40 ans

- agencements extérieurs, voirie et réseaux divers : 40 ans

- gros œuvre en préfabriqué : 30 ans

- second œuvre : 25 ans

- agencements intérieurs, installations : 15 ans

- installations techniques : 20 ans

· Equipements industriels : 

Quand l’équipement le justifie (métiers à tisser, lignes de perforation…) l’immobilisation est éclatée par composants généralement amortis selon les durées suivantes :

- structure de l’équipement : 30 ans

- composants mécaniques : 10 ans

- composants électroniques et automatismes, commandes numériques : 10 ans

- composants hydrauliques et pneumatiques : 7 ans

· Autres immobilisations corporelles :

Le matériel est généralement amorti selon les durées  suivantes :

- matériel informatique centralisé : 5 ans

- matériel informatique individuel : de 3 à 5 ans

- mobilier de bureau : 10 ans

Les valeurs comptables des immobilisations corporelles sont revues pour dépréciation lorsque des événements ou changements dans les circonstances indiquent que la valeur comptable pourrait ne pas être recouvrable. S'il existe un quelconque indice de cette nature qui conduirait à constater que les valeurs comptables excèdent la valeur recouvrable estimée, les actifs sont dépréciés pour être ramenés à leur valeur recouvrable. 

6.6. Immobilisations incorporelles

· Comptabilisation et évaluation

Les immobilisations incorporelles qui représentent pour l’essentiel des logiciels acquis ou créés et des fonds de commerce,  ont été évaluées à leur coût d’acquisition ou d’apport. 

Les logiciels sont comptabilisés au poste « concessions, brevets, licences... ».

· Amortissements 

Les méthodes et durées d’amortissement retenues sont les suivantes :

· Fonds de commerce
5 ans

· Logiciels
1 à 6 ans

· Ecarts d'acquisition
selon test de dépréciation

6.7. Entreprises associées

Les titres de participation et les créances rattachées, détenus par les sociétés du périmètre, sont annulés.

La mise en équivalence concerne uniquement la société Gerlon.
6.8. Autres actifs « financiers » non courants

Un actif financier est examiné à chaque date de clôture afin de déterminer s’il existe une indication objective de perte de valeur. Le Groupe considère qu’un actif financier est déprécié s’il existe des indications objectives qu’un ou plusieurs événements ont eu un impact négatif sur les flux de trésorerie futurs estimés de l’actif. 
Ce poste comprend essentiellement des dépôts et cautionnements versés.

Les titres non consolidés Metalweave sont comptabilisés dans ce poste mais ont été ramenés à une valeur comptable nulle.

6.9. Stocks et en-cours de production 

Les stocks sont évalués au plus faible du coût et de la valeur nette de réalisation. 

Faisant suite à la mise en place du nouveau système informatique et dans un souci d’amélioration de l’information financière, la société Gantois S.A. a procédé à un changement de méthode de valorisation des stocks au 30 juin 2008 passant de la méthode du « premier entré – premier sorti » à la méthode du « prix moyen pondéré ». L’impact de ce changement de méthode au 30 juin 2008 sur la valorisation des stocks s’élève à +74.K€.

Le coût des stocks au 31 décembre 2008 est déterminé selon la méthode du prix moyen pondéré et comprend les coûts d’acquisition des stocks, les coûts de production ou de transformation et les autres coûts encourus pour les amener à l’endroit et dans l’état où ils se trouvent. 

Les stocks d'en-cours de production et les produits finis sont valorisés au coût de production (hors frais financiers) incluant le coût matières et le coût main d'œuvre.

La valeur nette de réalisation est le prix de vente estimé dans le cours normal de l’activité, diminué des coûts estimés pour l’achèvement et des coûts estimés nécessaires pour réaliser la vente.

Les stocks de matières premières sont évalués au coût d'acquisition diminué de l’escompte fournisseur obtenu s’il y a lieu, selon la méthode premier entré/premier sorti. 

Une dépréciation est pratiquée en cas de rotation lente (30 à 95 % de la valeur correspondante) Une provision pour dépréciation des stocks est constatée si la valeur nette de réalisation est inférieure au coût.

6.10. Clients et autres débiteurs courants 

Les créances clients sont évaluées initialement à la juste valeur (correspondant au montant initial des factures) puis ultérieurement au coût amorti en utilisant la méthode du taux d’intérêt effectif, déduction faite des pertes de valeur. 

Les créances cédées à une société d'affacturage sont retraitées (société concernée : Société GANTOIS S.A.). Les créances cédées au factor à la clôture sont retraitées en créances clients pour le montant cédé en contrepartie des dettes financières à court terme et les autres débiteurs pour le montant des réserves de fonds de garantie. 

Les créances dont le recouvrement est confié à un organisme extérieur de recouvrement ou pour lesquelles une procédure est en cours sont provisionnées suivant leur ancienneté. Les créances sur clients en redressement judiciaire sont provisionnées à 90 %. En cas de liquidation judiciaire, la provision est de 100 %. Les créances irrécouvrables sont constatées en pertes lorsqu'elles sont identifiées comme telles. 

6.11. Trésorerie et équivalents de trésorerie - Instruments financiers 

La trésorerie et les dépôts à terme comptabilisés au bilan comprennent la trésorerie en banque, la caisse et les dépôts à court terme ayant une échéance initiale de moins de 3 mois.

Les dépôts à court terme sont constitués de SICAV de trésorerie. La valeur comptable des valeurs mobilières de placement est comparée à leur valeur boursière, les moins-values ou plus-values latentes sont constatées en résultat financier.

Le groupe n’utilise aucun support de placement pouvant présenter des composantes de risque de perte de valeur, d’options ou d’instruments dérivés pouvant justifier une actualisation en juste valeur.

6.12. Actifs non courants détenus en vue de à la vente 

Les actifs non courants (ou groupe d’actifs et passifs destiné à être cédé) dont la valeur comptable sera recouvrée principalement par le biais d’une vente plutôt que par l’utilisation continue sont classés comme actifs détenus en vue de la vente. Immédiatement avant leur classification comme détenus en vue de la vente, les actifs (ou les composants du groupe destiné à être cédé) sont évalués selon les principes comptables du Groupe. Ensuite, les actifs (ou groupe destiné à être cédé) sont comptabilisés au montant le plus faible entre la valeur comptable et la juste valeur diminuée des coûts de la vente. Toute perte de valeur au titre d’un groupe destiné à être cédé est affecté d’abord au goodwill, puis aux autres actifs au prorata de leur valeur comptable, à l’exception toutefois des stocks, des actifs financiers, des actifs d’impôts différés, des actifs générés par des avantages du personnel, des immeubles de placement et des actifs biologiques qui continuent d’être évalués selon les principes comptables du Groupe qui leur sont applicables. Les pertes de valeur résultant du classement d’un actif (ou groupe d’actifs et passifs destinés à être cédé) comme détenu en vue de la vente ainsi que les profits et pertes au titre des évaluations ultérieures sont comptabilisés en résultat. Le profit comptabilisé ne peut pas excéder le cumul des pertes de valeur comptabilisées.

6.13. Capital 

Les actions propres sont inscrites pour leur coût d’acquisition en diminution des capitaux propres. Les résultats nets de cession de ces titres sont imputés directement dans les capitaux propres et ne contribuent pas au résultat de l’exercice.

6.14. Prêts et emprunts portant intérêts

Tous les prêts et emprunts sont initialement enregistrés au coût, qui correspond à la juste valeur du montant reçu, net des coûts liés à l'emprunt. Postérieurement à la comptabilisation initiale, les prêts et emprunts portant intérêts sont évalués au coût amorti en utilisant la méthode du taux d'intérêt effectif. 

6.15. Autres passifs non courants 

Les dettes financières et d’exploitation comprennent des montants significatifs issues des passifs constitués lors des déclarations de redressement judiciaire de GANTOIS S.A., augmentées le cas échéant des avances de trésorerie effectuées par l’Association de Garantie des Salaires pour mener à bien les plans de restructuration.

Dans la mesure où ces dettes seront remboursées sur des périodes de dix ans, leur partie à plus d’un an été actualisée à la juste valeur en fonction des échéances de remboursement connues (dates et montants) prenant en compte :

· les modalités définies de remboursement des passifs ;

· le taux moyen du marché monétaire qui correspond le mieux à cette durée.

6.16. Provisions 

Les provisions sont comptabilisées lorsque le groupe a une obligation actuelle (juridique ou implicite) résultant d'un événement passé, qu'il est probable qu'une sortie de ressources représentative d'avantages économiques sera nécessaire pour éteindre l'obligation et que le montant de l'obligation peut être estimé de manière fiable. Lorsque le groupe attend le remboursement partiel ou total de la provision, le remboursement est comptabilisé comme un actif distinct mais uniquement si le remboursement est quasi-certain. La charge liée à la provision est présentée dans le compte de résultat net de tout remboursement. Si l'effet de la valeur temps de l'argent est significatif, les provisions sont déterminées en actualisant les flux futurs de trésorerie attendus à un taux d'actualisation avant impôt qui reflète les appréciations actuelles par le marché de la valeur temps de l'argent et, le cas échant les risques spécifiques au passif. Lorsque la provision est actualisée, l'augmentation de la provision liée à l'écoulement du temps est comptabilisée comme une charge d’intérêt. 

Sur les différentes périodes retraitées et présentées dans ce document, l’essentiel des provisions non courantes est constitué des engagements du Groupe liés aux indemnités de départ à la retraite en France, actualisées par  les hypothèses retenues.

· Provisions pour risque et charges

Compte tenu de l’activité du groupe, les provisions constatées ont pour objet de couvrir des risques ou litiges à caractère ponctuel ou latent. Les provisions ont été évaluées individuellement en fonction de la meilleure estimation possible du risque. 

Une provision au titre du Droit Individuel à la Formation (DIF) est  comptabilisée.

· Provisions au titre des avantages envers le personnel 

· Régimes à cotisations définies

Un régime à cotisations définies est un régime d’avantages postérieurs à l’emploi en vertu duquel une entité verse des cotisations définies à une entité distincte et n’aura aucune obligation juridique où implicite de payer des cotisations supplémentaires. Les cotisations à payer à un régime à cotisations définies sont comptabilisées en charges liées aux avantages du personnel lorsqu’elles sont dues. Les cotisations payées d’avance sont comptabilisées à l’actif dans la mesure où cela conduira à un remboursement en trésorerie ou à une diminution des paiements futurs.

Il n’existe pas de régime à cotisations définies au sein du groupe Gantois en dehors du régime général obligatoire de retraite.

· Régimes à prestations définies

Un régime à prestations définies est un régime d’avantages postérieurs à l’emploi autre qu’un régime à cotisations définies.

L’obligation nette du Groupe au titre de régimes à prestations définies est évaluée séparément pour chaque régime en estimant le montant des avantages futurs acquis par le personnel en échange des services rendus au cours de la période présente et des périodes antérieures ; ce montant est actualisé pour déterminer sa valeur actuelle. Les coûts des services passés non comptabilisés et la juste valeur des actifs du régime sont ensuite déduits. Les calculs sont effectués tous les ans par un actuaire qualifié en utilisant la méthode des unités de crédit projetées. 

Au 31 décembre 2008, ces engagements correspondent uniquement aux engagements de l’entreprise au titre des indemnités de départ à la retraite pour les sociétés françaises. 

Ces engagements reflètent les obligations découlant des conventions collectives auxquelles sont soumises les différentes sociétés. Les calculs intègrent : 

· une hypothèse de départ volontaire en retraite à 60 ans pour le personnel mensuel et 63 ans pour les cadres à l’initiative du salarié ;

· un taux de turnover ;

· un taux d'actualisation financière ;

· un taux d'augmentation des salaires. 

Pour les sociétés étrangères, il n’existe pas d’engagement de ce type en Roumanie et le montant de l’engagement pour la Belgique n’est pas significatif.
· Autres avantages à long terme du personnel

L’obligation nette du Groupe au titre des avantages à long terme autres que les régimes de retraite, est égale à la valeur des avantages futurs acquis par le personnel en échange des services rendus au cours de la période présente et des périodes antérieures. 

Pour les sociétés françaises, il existe un droit individuel à la formation (DIF) pour chaque salarié. 

L’engagement au titre du DIF a été enregistré selon les modalités présentées dans la note 9.15 de l’annexe.

6.17. Contrats de location

Les contrats de location-financement, qui transfèrent au groupe la quasi-totalité des risques et avantages inhérents à la propriété de l'actif loué, sont comptabilisés au bilan au commencement du contrat de location à la juste valeur du bien loué ou, si celle-ci est inférieure, à la valeur actualisée des paiements minimaux au titre de la location. Les paiements au titre de la location sont ventilés entre la charge financière et l'amortissement de la dette de manière à obtenir un taux d'intérêt périodique constant sur le solde restant dû au passif. Les charges financières sont enregistrées directement au compte de résultat. Les actifs faisant l'objet d'une location-financement sont amortis sur la plus courte de leur durée d'utilité ou de la durée du contrat. 

Les contrats de location dans lesquels le bailleur conserve la quasi-totalité des risques et avantages inhérents à la propriété de l'actif sont classés en tant que contrats de location simple. Les paiements au titre des contrats de location simple sont comptabilisés en charge dans le compte de résultat sur une base linéaire jusqu'à l'échéance du contrat. 

6.18. Intégration fiscale

GANTOIS S.A. a constitué un groupe intégré fiscalement depuis le 1er janvier 2003. Les filiales incluses sont : COMPAGNIE des CLOTURES, GERVOIS, PERFOMAT et S.A.I.G. Le montant de l’impôt sur les sociétés de l’exercice 2008 a engendré un crédit d’impôt correspondant pour la société GANTOIS.

6.19. Impôts différés

Les impôts différés actifs et passifs sont calculés selon la méthode du report variable à partir de toutes les différences temporaires existant entre les valeurs comptables et fiscales des actifs et passifs figurant au bilan. Les actifs d'impôts différés, y compris sur les déficits fiscaux reportables sont comptabilisés dans la mesure où il est probable qu'un bénéfice imposable sera disponible, sur lequel les différences temporelles déductibles, reports en avant de pertes fiscales et crédits d'impôts non utilisés pourront être imputés. 

La valeur comptable des actifs d'impôts différés est revue à chaque date de clôture et réduite dans la mesure où il n'est plus probable qu'un bénéfice imposable suffisant sera disponible pour permettre l'utilisation de tout ou partie de cet actif d'impôt différé. Les taux d'impôts applicables pour les périodes futures sont retenus pour déterminer les montants différés à la clôture. 
L'impôt différé figurant au bilan pour un montant passif de (157).K€ correspond au retraitement des provisions pour risques et charges chez Gantois Belgium pour (457).K€.

Compte tenu de la conjoncture et des prévisions de résultats, aucun impôt différé actif n’a été retenu au titre des sociétés concernées (voir note 9.5).

6.20. Produits des activités ordinaires 

Le produit des activités ordinaires relatif à la vente de biens est comptabilisé lorsque les risques et avantages inhérents à la propriété des biens sont transférés à l'acheteur et que le montant du produit des activités ordinaires peut être évalué de façon fiable. 

7. INFORMATION SECTORIELLE 

· Les technologies et segments de GANTOIS

Si l’organisation opérationnelle, qui a été mise en place de façon progressive, vise à allouer les ressources techniques et commerciales auprès des secteurs de clientèle pour mieux les servir et refléter l’évolution du Groupe, les savoir-faire et actifs de la Société sont principalement répartis autour des activités suivantes :

· Tissage métallique et façonnage ;

· Perforation de tôles métalliques ;

· Technologies de grillages et serrurerie.
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La majorité des fabrications GANTOIS est effectuée sur la base de cahiers des charges, ou de spécificités techniques ou fonctionnelles, le poids des produits en catalogue dans le chiffre d’affaires du Groupe étant mineur. Les produits évoqués ci-dessus et livrés aux clients sont obtenus par étapes successives de transformation de l’acier, puis d’éventuelles opérations supplémentaires de soudure, assemblage, galvanisation, plastification et de façonnage... Les différents achats de matières, achats de fils ou de toiles métalliques, de tôles plates..., sont dédiés à chaque activité industrielle. De même que les équipements de production : métiers à tisser, lignes de perforation, soudeuses pour fabrication de clôtures et de grillages, sont, ainsi que le personnel de production, homogènes avec ces départements industriels. 

Secteur "Tissus métalliques et façonnage"

La principale production liée à cette technologie est la fabrication de toiles métalliques à haut pouvoir soit de filtration, soit d’isolation thermique ou acoustique. Ces toiles peuvent être ensuite façonnées pour aboutir à des composants plus élaborés intégrés dans des produits industriels. Parmi les produits phares issus de ce savoir-faire industriel, figurent des toiles métalliques intégrées dans les nacelles des réacteurs des avions gros porteurs à haut pouvoir d’absorption du bruit et de chaleur, des composants filtrants intégrés dans le sous-ensemble déclencheur de certains modèles d’airbags, des tissus tricotés à forte capacité d’absorption entourant les pots catalytiques et autres sous-ensembles des échappements automobiles. 

Secteur "Tôles perforées"
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L’élément important de savoir-faire consiste à prendre des tôles plates en rouleaux, d’épaisseurs variables, et de les perforer pour obtenir des tôles de différentes formes, parfois en quinconce (garnissage de garde-corps, protection de pot d’échappement), parfois déformées pour y ajouter des propriétés antidérapantes, esthétiques, perforées ayant des applications multiples. Les produits en résultant peuvent ultérieurement être emboutis, poinçonnés, gaufrés, puis thermolaqués, anodisées, polies... Des exemples de débouchés de cette technologie sont des capots de ventilation, caillebotis et marchepieds, calandres pour poids lourds, plaques perforées facilitant le refroidissement de l’eau dans les centrales nucléaires, tôles de protection en milieu industriel, cathodes métalliques pour la séparation de gaz, tôles gaufrées pour les carters de protection...

Secteur "Grillagerie et serrurerie"

Ces fabrications sont principalement produites à partir de fils métalliques en bobines, assemblés ou transformés pour obtenir des produits maillés, soudés, pouvant être ondulés, déformés, entrecroisés, assemblés selon les besoins de chaque application. Les principaux débouchés sont essentiellement des grillages, clôtures, grilles de criblage pour carrières, tapis transporteurs pour le milieu industriel (agroalimentaire, visserie, boulonnerie, verrerie...).

En outre, une importante activité s’est développée autour de la production d’escaliers métalliques, de sous-ensembles mécano-soudés pour des applications industrielles (chimie, traitements de gaz et de déchets).

· Performance des secteurs d'activité

La participation des différentes entités industrielles du Groupe à ces activités se présente comme suit :

	
	Tissage métallique
	Perforation
	Grillagerie et serrurerie
	Chemins de câble et caillebotis

	GANTOIS S.A.
	X
	X
	X
	

	PERFOMAT S.A.
	
	X
	
	

	GERVOIS S.A.
	X
	
	
	

	ROMANIA S.R.L.
	
	
	
	X


Les filiales GANTOIS BELGIUM (Belgique) et METALWEAVE (USA) sont principalement des filiales de distribution, dont le chiffre d’affaires total ne dépasse pas 5% du chiffre d’affaires consolidé de GANTOIS.

· Informations sectorielles ou analytiques

La société Gantois est en phase de fiabilisation des données statistiques et analytiques issues du système d’information mis en place au cours de l’exercice précédent. De ce fait, la production des informations sectorielles n’est pas encore  disponible.

8. INSTRUMENTS FINANCIERS ET GESTION DES RISQUES 

Cette note présente les informations sur l’exposition du groupe aux risques financiers. Des informations quantitatives figurent à d’autres endroits dans les états financiers consolidés.

Il incombe au conseil d’administration de définir et superviser le cadre de la gestion des risques du Groupe. 

La politique de gestion des risques du Groupe a pour objectif d’identifier et d’analyser les risques auxquels le Groupe doit faire face, de définir les limites dans lesquelles les risques doivent se situer et les contrôles à mettre en œuvre, de gérer les risques et de veiller au respect des limites définies. La politique et les systèmes de gestion des risques sont régulièrement revus afin de prendre en compte les évolutions des conditions du marché et les activités du groupe.

8.1. Gestion du risque financier

· Risque de crédit

Le risque de crédit représente le risque de perte financière pour le Groupe dans le cas ou un client ou une contrepartie à un instrument financier viendrait à manquer à ses obligations contractuelles. Ce risque provient essentiellement des créances clients et des titres de placements.

· Créances clients et autres débiteurs

L’exposition du Groupe au risque de crédit est principalement influencée par les caractéristiques individuelles des clients. Le profil statistique de la clientèle, incluant notamment le risque de défaillance par secteur d’activité et pays est sans influence réelle sur le risque de crédit. Il n’y a pas de concentration du risque de crédit au niveau géographique dans des zones considérées à risques ou sur des clients spécifiques.

Le Groupe a défini une politique de gestion du risque client au terme de laquelle la solvabilité de chaque nouveau client fait l’objet d’une analyse individuelle avant qu’il puisse bénéficier des conditions de paiement et de livraison usuelles du Groupe. Pour ce faire, le Groupe a recours à des notations externes. Des limites aux prises de commandes sont fixées pour chaque client au delà desquelles un accord préalable adéquate est nécessaire est requis.

Les ventes de biens sont assorties d’une clause de réserve de propriété, afin qu’en cas d’impayé, le Groupe dispose d’une sureté. La clause de réserve de propriété n’a été activée que pour des montants non significatifs au cours de l’exercice.

Le délai de paiement moyen octroyé dans le cadre des conditions générales de vente est de 60 jours fin de mois.

Le Groupe détermine un niveau de dépréciation qui représente son estimation des pertes éventuelles encourues relatives aux créances clients et autres débiteurs. Cette dépréciation correspond à des risques significatifs individualisés et à une approche statistique reposant sur des données historiques (Voir note 6.10).

· Placements

Le Groupe limite son exposition au risque de crédit en investissant uniquement dans des SICAV monétaires ou des dépôts à terme ne présentant pas de risque financier significatif. Ces placements ont été consentis auprès d’organismes de crédits français bénéficiant d’une notoriété reconnue sur le marché.

· Garanties

Aucune garantie financière particulière n’a été accordée par le Groupe au 31.12.2008.

· Risque de liquidité

Le risque de liquidité correspond au risque que le Groupe éprouve des difficultés à honorer ses dettes lorsque celles-ci arriveront à échéance. L’approche du Groupe pour gérer le risque de liquidité est de s’assurer, dans la mesure du possible qu’il disposera des liquidités suffisantes pour honorer ses passifs.

Compte tenu de la situation particulière du Groupe Gantois, ce risque est principalement dépendant des éléments suivants :

· Réalisation des remboursements planifiés dans le cadre du plan de RJ ;

· Utilisation du factoring dans le cadre d’une politique de mobilisation de créances ;

· Réalisation d’actifs dans le cadre de la stratégie de restructuration du groupe ;  

· Politique d’optimisation du besoin en fonds de roulement ;

· Etude du coût d’opportunité de tout nouvel investissement ;

· Collaboration active avec les organes de la procédure collective.

La note 9.14 de l’annexe rappelle les échéances contractuelles résiduelles des passifs financiers issus du RJ.

Le Groupe a mis en place un reporting régulier des positions de trésorerie au sein de l’ensemble des filiales.

· Risque de marché

Le risque de marché correspond au risque que des variations de prix, tels que les cours de change, les taux d’intérêts affectent le résultat du Groupe ou la valeur des actifs détenus.

Le risque de marché est très limité au niveau du Groupe Gantois, l’ensemble des filiales hors Roumanie effectuant des transactions en Euros. 

Les flux d’achats, portant notamment sur l’achat de matières premières en acier hors zone Euro, sont effectués en euros, selon une formule qui intègre la variation des devises des fournisseurs contre euro. 

Ces achats sont par ailleurs approvisionnés au fur et à mesure des besoins, et ne sont pas  effectués avec une politique de cours à terme sur ces matières premières. L’entreprise assure un suivi régulier du cours moyen d’achat en interne, avec suivi d’indices selon les catégories d’aciers achetés, et les répercute dans ses prix de revient et autant que possible dans ses tarifs.

· Risque de change

Les flux de transactions en monnaie étrangère sont limités aux ventes réalisées par la filiale GANTOIS ROMANIA sur le marché roumain. Le flux acheteur avec cette filiale sont exprimés en euros.

Au vu de ces enjeux, l’entreprise n’a pas mis en place de politique de couverture contre les risques de change. L’impact de la variation des taux de change en 2008 comparé à 2007 sur la base des taux de change moyens respectifs de chacune des deux années est non significatif.

· Risque de taux

L’exposition de l’entreprise à la variation des taux d’intérêts est limitée. D’une part, la majorité des dettes liées aux passifs RJ de GANTOIS ou de TISSMETAL ne supportent pas d’intérêts.

Enfin, les engagements du groupe en terme crédits baux ne sont pas significatifs.

· Gestion du capital

Le capital de Gantois S.A. est détenu à près de 77,05% par l’actionnaire majoritaire SISU via la société Baulder et 22,67% sont détenus par le public dans le cadre de la cotation sur Euronext. 

Le Groupe n’est soumis à aucune exigence particulière concernant son capital.

8.2. Capital social

Au 31 décembre 2008, le capital social était composé de 2 538 079 actions dont 13 165 actions à droit de vote double. Toutes les actions émises ont été libérées entièrement. 

La société détient 6 606 actions propres représentant un nominal de 1 086.K€ brut dépréciées à hauteur de 99%. Ces actions propres sont reclassées en diminution des capitaux propres dans les comptes consolidés. 

8.3. Emprunts

Les emprunts du Groupe sont essentiellement figés dans le cadre de la dette RJ. La note 9.14 de l’annexe présente les termes et échéanciers de remboursement de la dette RJ.

Les emprunts qui avaient été contractés étaient tous en euros.

La note 9.13 de l’annexe présente également une information sur la nature des emprunts du Groupe au 31 décembre 2008.

Le montant des engagements financiers restant à honorer dans le cadre de la souscription de contrat de location ou de crédit-baux n’est pas significatif au 31 décembre 2008.

8.4. Juste valeur

La juste valeur des actifs et passifs financiers présentés est sensiblement égale à la valeur comptable présentée au bilan.

Les actifs destinés à la vente sont valorisés à la valeur comptable qui correspond à la valeur potentielle de réalisation. La note 9.11 de l’annexe présente un détail des actifs destinés à être cédés.

9. INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN CONSOLIDE 

9.1. Immobilisations corporelles 

[image: image7.emf]En K€

Exercice 

31/12/2007

Augment. Diminut.

Variation 

périmètre

Ecarts de 

conversion

Autres 

variations

Exercice 

31/12/2008

Valeurs brutes

Terrains 2 192    - - - - - 2 192   

Constructions 20 999    344    (208)   - (49)   - 21 086   

Installations techniques, mat. & out. 56 144    817    (1 148)   - (89)   - 55 724   

Autres immobilisations corporelles 4 482    122    (502)   - (3)   - 4 099   

Immobilisations corporelles en cours 393    238    (391)   - (1)   - 239   

Avances et acomptes 61    476    (3)   - (1)   - 533   

Total 84 271    1 997    (2 252)   - (143)   - 83 873   

Amortissements

Terrains (160)   - - - - - (160)  

Constructions (14 889)   (931)   502    - 26    - (15 292)  

Installations techniques, mat. & out. (48 493)   (1 456)   789    - 19    15    (49 126)  

Autres immobilisations corporelles (3 874)   (234)   497    - 2    - (3 609)  

Immobilisations corporelles en cours - - - - - - -

Avances et acomptes - - - - - - -

Total (67 417)   (2 621)   1 788    - 47    15    (68 188)  

Valeurs nettes

Terrains 2 032    - - - - - 2 032   

Constructions 6 110    (587)   294    - (23)   - 5 794   

Installations techniques, mat. & out. 7 650    (639)   (359)   - (70)   15    6 597   

Autres immobilisations corporelles 607    (112)   (5)   - (1)   - 489   

Immobilisations corporelles en cours 393    238    (391)   - (1)   - 239   

Avances et acomptes 61    476    (3)   - (1)   - 533   

Total 16 854    (625)   (464)   - (96)   15    15 685   


Le montant des loyers comptabilisés dans le compte de résultat au titre des locations simples d’immobilisations s’élève à 979.K€ au titre de l’exercice 2008.   
9.2. Immobilisations incorporelles 

[image: image8.emf]En K€

Exercice 

31/12/2007

Augment. Diminut.

Variation 

périmètre

Ecarts de 

conversion

Autres 

variations

Exercice 

31/12/2008

Valeurs brutes

Ecart d'acquisition  - - - - - - -

Frais de recherche et développement - 19    - - - - 19   

Frais d'établissement - - - - - - -

Concessions, brevets, licences 2 014    507    (542)   - - - 1 979   

Fonds de commerce  230    - - - - - 230   

Autres immobilisations incorporelles 62    - (40)   - (6)   - 16   

Avances et acomptes versés - 1    - - - - 1   

Total 2 305    527    (582)   - (6)   - 2 244   

Amortissements

Ecart d'acquisition  - - - - - - -

Frais de recherche et développement - - - - - - -

Frais d'établissement - - - - - - -

Concessions, brevets, licences (680)   (212)   542    - - - (351)  

Fonds de commerce  (230)   - - - - - (230)  

Autres immobilisations incorporelles (14)   (2)   - - 1    - (14)  

Avances et acomptes versés - - - - - - -

Total (924)   (214)   542    - 1    - (595)  

Valeurs nettes

Ecart d'acquisition  - - - - - - -

Frais de recherche et développement - 19    - - - - 19   

Frais d'établissement - - - - - - -

Concessions, brevets, licences 1 333    295    - - - - 1 628   

Fonds de commerce  (1)   - - - - - (1)  

Autres immobilisations incorporelles 49    (2)   (40)   - (5)   - 2   

Avances et acomptes versés - 1    - - - - 1   

Total 1 381    313    (40)   - (5)   - 1 649   


9.3. Ecart d’acquisition

L'excédent du coût d'acquisition des titres des sociétés consolidées, sur la part du groupe dans la juste valeur des actifs, des passifs et des passifs éventuels identifiables à la date d'acquisition, est inscrit comme "écart d'acquisition" à l'actif du bilan.

[image: image9.emf]En K€

Exercice 

31/12/2007

Exercice 

31/12/2008

Valeurs brutes

Perfomat 210    210   

Gervois 901    901   

Gantois Belgium 52    52   

Total 1 163    1 163   

Amortissements

Perfomat (210)   (210)  

Gervois (901)   (901)  

Gantois Belgium (52)   (52)  

Total (1 163)   (1 163)  

Valeurs nettes

Perfomat - -

Gervois - -

Gantois Belgium - -

Total - -


9.4. Entreprises associées

La société Gerlon S.A. située à Pont-Rémy (France) et détenue à 34,00% via la société Gervois S.A. est mise en équivalence dans les comptes du Groupe Gantois. Les données relatives à cette entité sont synthétisées dans le tableau suivant :

[image: image10.emf]En K€

Exercice 

31/12/2008

Exercice 

31/12/2007

Variation

GERLON

Capitaux propres  940    979    (39)  

Pourcentage d'intérêt 34% 34%

Valeur des titres mis en équivalence 320    333    (13)  

Impact résultat  (13)   (14)   1   

Informations bilancielles Gerlon

Total actifs 1 560    1 608    (48)  

Chiffre d'affaires 2 512    2 456    56   

Résultat (38)   (40)   2   


Il n’existe aucune autre entreprise associée au 31 décembre 2008.

9.5. Impôts différés

Compte-tenu des aléas de la conjoncture et des prévisions de résultats, il n'a pas été comptabilisé d'impôt différé actif net au titre des sociétés GANTOIS SA, JETCOUP et TISSMETAL. Le montant des impôts différés actifs non comptabilisés, liés aux déficits fiscaux de ces sociétés se monte à  11 911 K€  pour le Groupe fiscalement intégré GANTOIS. 

A noter également que les filiales non intégrées, Gantois Roumanie et Jetcoup, disposent de déficits fiscaux propres pour respectivement 3 625 K€ et 175 K€, au titre desquels aucun impôt différé actif n’a été comptabilisé.

L'impôt différé figurant au bilan pour un montant passif de (157) K€ correspond au retraitement de provisions pour risques et charges chez Gantois Belgium.

9.6. Autres actifs financiers non courants

Ce poste comprend essentiellement des dépôts et cautionnements versés.

9.7. Stocks

Les stocks et en-cours se présentent ainsi :

[image: image11.emf]Stocks

Exercice 

31/12/2007

Augment. Diminut.

Variation 

périmètre

Ecarts de 

conversion

Autres 

variations

Exercice 

31/12/2008

Valeurs brutes

Matières premières 7 536    7 973    (6 360)   - (172)   - 8 977   

En-cours 1 486    1 268    (1 063)   - (4)   - 1 687   

Produits intermédiaires et finis 9 925    9 928    (11 350)   - (1)   - 8 503   

Marchandises 4 802    1 709    (1 744)   - (17)   - 4 750   

-

Total 23 749    20 878    (20 517)   - (193)   - 23 917   

Provisions pour dépréciation

-

Matières premières (1 344)   (479)   3    - - - (1 820)  

En-cours (24)   (16)   3    - - - (37)  

Produits intermédiaires et finis (1 338)   (586)   - - - - (1 924)  

Marchandises (680)   (517)   - - - - (1 197)  

Total (3 386)   (1 598)   6    - - - (4 978)  

Valeurs nettes

Matières premières 6 192    7 493    (6 356)   - (172)   - 7 157   

En-cours 1 462    1 251    (1 060)   - (4)   - 1 650   

Produits intermédiaires et finis 8 586    9 343    (11 350)   - (1)   - 6 579   

Marchandises 4 122    1 193    (1 744)   - (17)   - 3 553   

Total 20 361    19 280    (20 511)   - (193)   - 18 939   


Aucun stock n’a été donné en garantie.

9.8. Clients et autres débiteurs

· Echéancier des créances et autres débiteurs

[image: image12.emf]Valeurs nettes

Exercice 

31/12/2007

Exercice 

31/12/2008

< 1 an > 1 an

Avances et acomptes versés 1 054    919    919    -

Clients et comptes rattachés 24 238    20 687    20 094    593   

dont factoring 13 237    14 606    14 606    -

Créances sociales et fiscales 1 238    2 894    2 481    413   

Débiteurs divers 1 173    1 657    1 657    -

Charges constatées d'avance 197    532    532    -

Charges à répartir 1    - - -

Total 27 900    26 689    25 683    1 006   


Le fonds de garantie versés dans le cadre du factoring est positionné sur la ligne clients et comptes rattachés pour un montant de 1 497.K€.
· Tableau de mouvement des créances

[image: image13.emf]Créances

Exercice 

31/12/2007

Augment.

Reprises 

utilisées 

Reprises non 

utilisées 

Variation 

périmètre

Ecarts de 

conversion

Autres variations

Exercice 

31/12/2008

Valeurs brutes

Avances et acomptes versés 1 054    - (135)   - - - - 919   

Clients et comptes rattachés 24 672    - (2 971)   - - - - 21 701   

Créances sociales et fiscales 1 238    1 656    - - - - - 2 894   

Débiteurs divers 1 710    - (52)   - - - - 1 658   

Charges constatées d'avance 197    335    - - - - - 532   

Charges à répartir 1    - (1)   - - - - -

Total 28 872    1 991    (3 159)   - - - - 27 704   

Provisions pour dépréciation

Avances et acomptes versés - - - - - - - -

Clients et comptes rattachés

(1)

(434)   (531)   281    - - - (329)   (1 013)  

Créances sociales et fiscales - - - - - - - -

Débiteurs divers (537)   - - - - - 536    (1)  

Charges constatées d'avance - - - - - - - -

Charges à répartir - - - - - - - -

Total (972)   (531)   281    - - - 207    (1 015)  

Valeurs nettes

Avances et acomptes versés 1 054    - (135)   - - - - 919   

Clients et comptes rattachés 24 238    (531)   (2 690)   - - - (329)   20 687   

Créances sociales et fiscales 1 238    1 656    - - - - - 2 894   

Débiteurs divers 1 173    - (52)   - - - 536    1 657   

Charges constatées d'avance 197    335    - - - - - 532   

Charges à répartir 1    - (1)   - - - - -

Total 27 900    1 460    (2 878)   - - - 207    26 689   


(1) Les autres variations correspondent aux reclassements :

· d'une provision de K€.536 entre le poste 'Débiteurs divers' et 'Clients' 

· de la provision pour créances Metalweave de K€.207 en actifs détenus en vue de la vente

9.9. Paiements d’avance

Ce poste correspond aux acomptes sur commandes versés par Gantois aux fournisseurs.

9.10. Trésorerie et équivalent de trésorerie

La faiblesse des résultats se répercute sur la situation de trésorerie toujours vulnérable et en conséquence, des mesures internes et externes ont été prises, avec le support de l’actionnaire majoritaire pour un montant de 850.K€, pour assurer le financement de l’exploitation jusqu’à ce jour. 

Dans cette situation, la société bénéficiera néanmoins de la Trésorerie du Groupe par la remontée des dividendes de la plupart de ses filiales. Par ailleurs, des cessions d’actifs immobiliers non productifs sont en cours. 

A la clôture de l'exercice, la trésorerie est constituée de 2 672K€ de valeur mobilières de placement, le solde correspondant à des concours bancaires courants. 

Les valeurs mobilières de placement sont constituées de SICAV monétaires et de dépôts à termes.

9.11. Actifs non courants détenus en vue de la vente

Les actifs détenus en vue de leur cession ont été isolés et correspondent principalement aux éléments suivants :

[image: image14.emf]Actifs non courants détenus en 

vue de la vente

31 décembre 2008 31 décembre 2007 Variation

Ensemble immobilier Val Clair 2 003    2 116    (113)  

Ensemble immobilier Hermès 477    596    (119)  

Provision Métalweave (97)   (97)   0   

Impact résultat net 2 383    2 615    (232)  


Les actifs détenus en vue de la vente sont comptabilisés au montant le plus faible entre la valeur comptable et la juste valeur diminuée des coûts de la vente. En l’occurrence les actifs présentés ci-dessus sont tous comptabilisés à la valeur nette comptable.

Le montant relatif à Metalweawe correspond à la provision constituée pour couvrir la situation nette négative de la société.

Le résultat net des activités cédées en 2008 se présente comme suit :

[image: image15.emf]Résultat net d'impôt des activités 

cédées ou à céder

Exercice 2008 Exercice 2007 Variation

Cession Hitz - 115    (115)  

Cession Kolys - 65    (65)  

Cession Monthureux - 965    (965)  

Cession Gantois 2 - 320    (320)  

Cession Marseille - 1 335    (1 335)  

Activité en cours de cession (231)   (495)   264   

Impact résultat net (231)   2 305    (2 536)  


9.12. Capital émis

 [image: image16.emf]Nombre d'actions

Actions 

ordinaires

Actions à droit 

de vote double

TOTAL

En circulation au 31 décembre 2007 2 524 914 13 165 2 538 079

Emission contre de la trésorerie - - -

Options sur actions exercées - - -

En circulation au 31 décembre 2008 2 524 914 13 165 2 538 079


Aucun mouvement de capital sur l’exercice.

9.13. Emprunts et dettes financières 

[image: image17.emf]En K€

Exercice 

31/12/2007

Exercice 

31/12/2008

< 1 an 1-5 ans > 5 ans Dont RJ 

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (7 413)   (7 304)   (803)   (5 363)   (1 138)   (7 173)  

Emprunts issus de location-financement - - - - - -

Dettes financières diverses (150)   (4 142)   (24)   (117)   (4 002)   -

Concours bancaires courants (14 152)   (15 275)   (14 187)   (898)   (190)   (1 202)  

dont affacturage (12 937)   (14 072)   (14 072)   - - -

TOTAL (21 716)   (26 721)   (15 014)   (6 378)   (5 330)   (8 375)  


· L’endettement financier à plus d’un an comprend principalement les passifs financiers liés au RJ du Groupe qui sont actualisés en application des plans et modalités de remboursements effectifs, dont le détail et les échéances sont mentionnées ci-dessous.
· L’affacturage est retraité en dettes financières à court terme (voir note sur les créances courantes). 

· Les dettes financières diverses qui s’élèvent au 31.12.2008 à 4 142 K€ sont constituées à hauteur de 4 M€ par  la dette, vis à vis de l’actionnaire principal Baulder, mise en compte courant, relatif au versement réalisé au cours du quatrième trimestre 2008.

9.14. Autres passifs

· Echéancier des autres dettes

[image: image18.emf]En K€

Exercice 

31/12/2007

Exercice 

31/12/2008

Courant  Non courant Dont RJ 

Avances et acomptes reçus (675)   (59)   (59)   - -

Fournisseurs  (9 633)   (8 801)   (4 646)   (4 155)   (4 308)  

Dettes fiscales et sociales (15 582)   (15 149)   (7 024)   (8 125)   (9 139)  

Dettes diverses (1 629)   (1 124)   (1 089)   (35)   (38)  

Produits constatés d'avance (280)   (138)   (138)   - -

Total  (27 799)   (25 271)   (12 956)   (12 315)   (13 486)  


· Les autres dettes à plus de 1 an sont constituées des passifs RJ de GANTOIS S.A. au 31 décembre 2008, actualisées en juste valeur en application des plans et modalités de remboursements effectifs, dont le détail et les échéances sont mentionnées ci-dessous.

· Passifs issus des  redressements judiciaires de GANTOIS 

La méthode d’actualisation retenue a pris en compte les modalités suivantes :

· Les valeurs dites « brutes » sont constituées des dettes comprises dans les passifs RJ de la société Gantois S.A., et ont été retenues en actualisation lorsqu’elles ne portaient pas intérêts.

· L’impact global de l’actualisation de ces dettes non courantes est de 3 402.K€ sur les capitaux propres consolidés et de 2 276.K€ (charge) sur le compte de résultat consolidé de l’exercice 2008 ;

· Le taux appliqué est l’EURIBOR 1 an taux moyen mensuel à fin décembre, soit 3,418% au 31.12.2008, comparé à 4,786% au 31.12.2007. L’impact défavorable de l’évolution du taux d’actualisation génère à lui seul une charge significative de 1 178.K€ sur la période.

Echéancier du passif RJ groupe, en valeur actualisée par année de remboursement :

[image: image19.emf]En K€

Années 2 009 2 010 2 011 2 012

Montant des échéances par année 2 295    2 977    2 878    3 312   

Années 2 013 2 014 2 015 TOTAL

Montant des échéances par année 3 203    3 839    3 358   

21 861   


9.15. Provisions

[image: image20.emf]En K€

Exercice 

31/12/2007

Dotations

Reprises 

utilisées

Reprises 

non utilisées

Variation 

périmètre

Ecarts de 

conversion

Autres 

variations

Exercice 

31/12/2008

Dont non 

courant

Provisions pour indemnités de départ à 

la retraite

(2 400)   (219)   227    - - - 411    (1 982)   (1 982)  

Provisions pour médailles du travail

(282)   (31)   20    - - - 62    (231)   (231)  

Provisions pour grosses réparations

- - - - - - - - -

Provisions pour restructuration

(7 397)   - 3 791    2 077    - - - (1 528)   -

Provisions pour litiges prud'homaux

(431)   (434)   - - - - - (865)   -

Provisions pour impôts

(15)   (275)   - - - - - (290)   -

Provisions pour DIF

(1 859)   (184)   - - - - - (2 043)   (2 043)  

Autres provisions pour risques & 

charges

(553)   (449)   94    - - - - (908)   -

Total (12 936)   (1 592)   4 132    2 077    - - 473    (7 847)   (4 256)  


· Provisions pour indemnité de départ à la retraite

Le montant de l’engagement de départ en retraite (IDR) est estimé tous les ans pour l’ensemble des sociétés françaises du Groupe par un actuaire. Le montant comptabilisé en provision au 31 décembre 2008 se présente comme suit :

[image: image21.emf]En K€

Dette au 

31/12/2007

Coût des 

services 

rendus

Coût financier

(Gains) / Pertes 

actuariels

Prestations 

servies

Autres 

mouvements

Dette au 

31/12/2008

Engagement retraite 2 400    93    126    (282)   (227)   (129)   1 982   

Médailles du travail 282    16    15    (62)   (20)   - 231   


La société a comptabilisée une provision correspondant à la valeur actualisée de l’obligation dans les comptes clos au 31 décembre 2008. 

Les gains actuariels de l’exercice s’élèvent à 344.K€ et ont été comptabilisés en capitaux propres selon l’option SoRIE.

L’impact sur le compte de  résultat  est une charge de 363.K€ sur l’exercice 2008.

Le montant de la juste valeur des actifs de régime est de 134.K€ au 31.12.2008.

Le montant estimé de manière prospective de la charge liée à l’évolution de l’engagement de retraite sur l’exercice 2009 s’élève à environ 165.K€, hors effets actuariels. 

Hypothèses de calcul retenues :

· Départ volontaire en retraite à 60 ans pour le personnel mensuel et 63 ans pour les cadres ;

· Taux d'augmentation des salaires
entre 1 et 2 % ;

· Taux d'inflation de 2% ;

· Taux d’actualisation des engagements  de 5.5% ;

· Taux de rendement des actifs de 3,85%

· Table de mortalité  INSEE 2003-2005 ;

· Taux de charges sociales moyen constatés dans les différentes sociétés ;
· Turnover correspondant aux données statistiques constatées par sociétés.
· Droit Individuel à la formation

Le montant de l’engagement au titre du Droit individuel à la formation a été estimé sur la base du nombre d’heures acquises par les salariés au 31 décembre 2008 valorisées selon les principes suivants :

· Valorisation des heures sur la base de 50% du taux horaire réel chargé ;
· Valorisation du coût de la formation à hauteur de €.43 / heure correspondant à la moyenne constaté au niveau de Gantois.

· Autres provisions pour risques et charges 

Les autres provisions pour risques constituées ou complétées au 31 décembre 2008 correspondent principalement aux événements suivants :

· Provision pour restructuration :

Les provisions pour restructuration sont relatives à la société Gantois S.A. et ont été estimées selon les obligations légales, conventionnelles et supra-conventionnelles engageant le Groupe. En outre, les coûts de ré-industrialisation, outplacement, honoraires et autres ont également été considérés. 

La provision pour restructuration a été reprise à hauteur de 5 868.K€ en 2008 et s’analyse comme suit :



2008
2007

- Indemnités à verser dans le cadre du PSE :
143.K€ 
4 368.K€ 

- Convention ASFNE : 
113.K€ 
450.K€ 

- Accompagnement / Formation / Reclassement : 
181.K€ 
437.K€ 

- Convention de revitalisation : 
181.K€ 
235.K€ 

- Autres mesures
910.K€ 
1 907.K€ 
TOTAL : 
1 528.K€ 
 7 396.K€ 

La partie de la reprise de provision portée dans la colonne « non utilisée » d’un montant de 2 077.K€ est en partie liée aux difficultés d’estimation et d’identification dans les comptes des coûts de déménagement. 

· Autres provisions :

Ce poste correspond principalement à des litiges techniques.

· Passifs éventuels

Aucun passif éventuel significatif n’est à signaler.
10. INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

10.1. Ventilation du chiffre d’affaires de l’activité

Le chiffre d'affaires consolidé regroupe les ventes des sociétés intégrées globalement, déduction faite des ventes intra-groupe. Il se répartit comme suit :

[image: image22.emf]CA

Exercice 

31/12/2008

Exercice 

31/12/2007

Chiffre d'affaires des activités France 67 159    79 288   

Chiffre d'affaires des activités Exportation 9 168    8 345   

Total 76 327    87 633   


10.2. Charges de personnel

L’effectif moyen employé par classification au cours de l’exercice dans les entreprises consolidées par intégration globale est de :

[image: image23.emf]Effectif moyen

Exercice 

31/12/2008

Exercice 

31/12/2007

Cadres 88    87   

Non cadres 805    765   

Total 893    852   


10.3. Autres produits et charges d’exploitation

[image: image24.emf]En K€ Exercice 2008 Exercice 2007 Variation

Production immobilisée 0    85    (85)  

Subvention d'exploitation 92    7    85   

Reprise d'amortissements et provisions 690    3 324    (2 634)  

Dont RAP sur stocks 6    1 930    (1 924)  

Dont RAP sur dépréciations clients 281    577    (296)  

Transfert de charges 636    639    (3)  

Autres produits d'exploitation 233    245    (12)  

Autres charges d'exploitation (226)   (153)   (73)  

Impact résultat net 1 425    4 147    (2 722)  


10.4. Autres produits et charges opérationnels

[image: image25.emf]En K€ Exercice 2008 Exercice 2007 Variation

Reprise sur provisions 5 869    176    5 693   

Résultat sur cession d'immobilisations 14    (104)   118   

Dotation aux provisions (109)   (558)   449   

Autres charges ou produits opérationnels 23    1 472    (1 449)  

Frais de restructuration (4 635)   (10 269)   5 634   

Impact résultat net 1 162    (9 283)   10 445   


Les reprises de provisions correspondent principalement à l’ajustement de la provision pour restructuration en fonction des frais de restructuration engagés sur l’exercice 2008.

La partie de la reprise de provision « non utilisée » est liée aux difficultés d’estimation et d’identification dans les comptes des coûts de déménagement. 

10.5. Autres produits et charges financières

[image: image26.emf]En K€ Exercice 2008 Exercice 2007 Variation

Gains de change 217    101    116   

Reprises sur prov. et amort. financiers 37    7    30   

Autres produits ou charges financiers 174    36    138   

Actualisation de la dette du RJ (2 276)   (157)   (2 119)  

Dotation aux prov. & amort. financiers (20)   (27)   7   

Pertes de change (853)   (327)   (526)  

Impact résultat net (2 721)   (367)   (2 354)  


La dette RJ fait l’objet dans le cadre de l’application des normes IFRS d’une actualisation sur la base du taux Euribor 12 Mois taux moyen mensuel à fin décembre. L’effet de la baisse du taux d’actualisation (4,79% au 31/12/2007 contre 3,42% au 31/12/2008) vient s’ajouter à l’impact des remboursements de dette et de l’avancée dans le temps de l’échéancier de remboursement. Ainsi, l’impact de ce retraitement de consolidation est significatif avec une charge de (2 276.K€) sur l’exercice 2008.

10.6. Impôts sur le résultat

Dans le compte de résultat, le produit d’impôt s'analyse comme suit :

[image: image27.emf]En K€ Exercice 2008 Exercice 2007 Variation

Impôts sur les bénéfices (22)   15    (37)  

Impôts différés 15    6    9   

Impact résultat net (7)   21    (28)  


10.7. Résultat par action

Le résultat moyen par action est obtenu directement en divisant le résultat net part du groupe, par le nombre d’actions constituant le capital nominal de la société GANTOIS S.A. (au nombre de 2 538 079 actions) s’établit à (-3,32) €uros par action au 31 décembre 2008.

11. AUTRES INFORMATIONS

11.1. Parties liées

Le groupe entretien les relations suivantes avec des parties liées :

· convention d’assistance et de management entre la société Gantois S.A. et la société SISU (actionnaire majoritaire du Groupe Gantois). Le montant des charges comptabilisées dans l’exercice 2008 s’élève à 57.K€ ;

· convention d’assistance et de management entre la société Gantois S.A. et la société F2M. Le montant des charges comptabilisées dans l’exercice 2008 s’élève à 367,5.K€. Cette convention a pris fin sur l’exercice 2008 suite à la réorganisation du gouvernement d’entreprise de la société ;

· Les relations avec les autres parties liées sont limitées aux transactions avec la société Gerlon qui ne sont pas significatives.

11.2. Rémunérations versées aux organes d’administration 


2008          2007

Le montant des rémunérations et frais versées aux organes d’administration du Groupe Gantois s’élève à    0.K€ 
  56.K€

11.3. Engagements hors bilan

[image: image28.emf] 

Catégorie d'engagement

Exercice 

31/12/2007

Exercice 

31/12/2008

Engagements donnés

Avals 335    335   

Cautions 200    200   

Hypothèques 7 229    7 229   

Effets escomptés non échus - -

Autres 134    134   

Engagements reçus

Avals - -

Cautions 336    336   

Effets escomptés non échus - -


11.4. Honoraires des Commissaires aux Comptes

[image: image29.emf]En K€

2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007

Audit 

Commissariat aux comptes, certification, examens des 

comptes individuels et consolidés

▪

 

Emetteur

68    60    62    60    - - 130    120   

▪ Filiales intégrées globalement 23    39    15    8    15    23    53    70   

Autres diligences et prestations directement liées à la 

mission du commissariat aux comptes

▪

 

Emetteur

- 50    - - - - - 50   

▪ Filiales intégrées globalement

Sous-Total 91    149    77    68    15    23    183    240   

Autres prestations

Juridique, fiscal, social - - - - - - - -

Autres  - - - - - - - -

Sous-Total - - - - - - - -

Total 91    149    77    68    15    23    183    240   

PwC

Montant (HT)

AGS

Montant (HT) Montant (HT)

TOTAL Autres

Montant (HT)


11.5. Evènements post-clôture

Le début de l’exercice 2009 est marqué par les impacts de la crise financière qui a des répercussions significatives sur l’activité industrielle du Groupe. 

Les perspectives sur le marché automobile et dérivés s’annoncent en forte baisse et l’intensité concurrentielle s’accentue sur les autres marchés.

Des difficultés particulières sont rencontrées dans la filiale roumaine compte tenu de la dégradation rapide des marchés sur lesquels cette entité était positionnée. Dans ce contexte, les pertes récurrentes et significatives de notre filiale roumaine accentuées par les effets de la crise ont conduit le Groupe à mettre en ouvre un plan d’économie d’envergure dans cette entité. De la réussite de cette réorganisation dépendra la poursuite des activités du Groupe dans cette filiale.
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[image: image37.emf][image: image38.emf]Montants en K€ 

Exercice 31/12/2006 2 436    19 838    4 949    (1 037)   23    (34)   - (11)   26 175    77    26 253   

Affectation du résultat 2006 (1 040)   1 037    1    1    - 3    3   

Résultat de l'exercice 2007 (9)   (8 523)   46    (8 486)   1    (8 485)  

Variations du capital de l'entreprise consolidante 610    2 207    2 817    2 817   

Acquisition ou cession de titres d'autocontrôle - -

Incidence des réévaluations - -

Variation des écarts de conversion (15)   (15)   (15)  

Changements de méthodes comptables - -

Autres Fonds Propres 308    (1)   307    (68)   239   

Exercice 31/12/2007 3 046    22 045    4 209    (8 523)   55    (34)   - 21    20 798    14    20 812   

Affectation du résultat 2007 (8 523)   8 523    - 1    -

Résultat de l'exercice 2008 (8 430)   (8 430)   1    (8 429)  

Variations du capital de l'entreprise consolidante - -

Acquisition ou cession de titres d'autocontrôle 7    7    7    7   

Incidence des réévaluations - -

Variation des écarts de conversion 327    327    327    327   

Changements de méthodes comptables - -

Autres Fonds Propres 390    390    390   

Exercice 31/12/2008 3 046    22 045    (3 924)   (8 430)   382    (27)   - 355    13 092    15    13 106   

Titres de l'entreprise 

consolidante

Réserves consolidées

Résultat de l'exercice

Autres

Autres variations

Total Autres

Situation à la clôture

Ecarts de conversion

Capital

Primes

Intérêts minoritaires

Total des capitaux 

propres - part du groupe

Total des capitaux 

propres 

